



Thorupstrand Kystfiskerlaug



## Åbent brev: Nu er tiden kommet til at få stoppet bomtrawlsfiskeriet i Skagerrak.

Kære fødevareminister Jacob Jensen,

I 2022 bevilgede Folketinget 25 mio. kr. til en stor videnskabelig undersøgelse af effekterne af bomtrawling i Jammerbugt (JAMBAY-projektet). Resultaterne viser, at bomtrawling er den værst tænkelige fiskemetode for miljø og fiskeri. Den ødelægger havbunden, økosystemet, fiskebestandene og dermed kystfiskeriet i Danmarks fiskerigeste kystnære hav.

I efteråret går forhandlingerne om fremtidens erhvervsfiskeri i gang oven på anbefalingerne fra Fiskerikommissionen. Vi mener, at det er afgørende, at Folketingets partier og regeringen går sammen om en strategi for, hvordan Danmark får gennemført et forbud mod bomtrawl i Skagerrak.

Bomtrawlerne invaderede Jammerbugt fra 2016, og det lokale fiskeri faldt til under 1/3 for at svinde yderligere ind til 18 % i 2023.

Med JAMBAY-projektet har Danmark nu geologisk, biologisk og fiskerividenskabelig dokumentation for, at bomtrawling ødelægger både levende organismer og økosystemer, men også det danske kystfiskeri og de værdikæder, der danner grundlag for kystsamfund og eksporterhverv. Så grundlaget for at kunne nedskrive en konkret plan for at få det stoppet gennem EU er klar.

Selvom skiftende danske regeringer har været kritiske over for bomtrawl, er det vores indtryk, at der indtil videre ikke har været igangsat et målrettet arbejde for at få redskabet forbudt i EU. Det skyldes formentlig, at det selvsagt er et upopulært forslag blandt de lande, der anvender redskabet i dag.

Bomtrawling vil – på grund af sit enorme energiforbrug (30.000 l diesel på 5 dage, en kystbåd bruger 870 l) og ødelæggende effekt på fiskenes fødegrundlag (som JAMBAY dokumenterer) – uden tvivl blive forbudt på et tidspunkt. Spørgsmålet er blot, om fiskeriet inden da har ødelagt både havnaturen og eksistensgrundlaget for Danmarks kystfiskeri.

Kendsgerningen er i dag, at alt andet, man foretager sig for at understøtte det danske kystfiskeri, er ligegyldigt, hvis ikke man gør noget ved den hollandske bomtrawling i Skagerrak.



**Thorupstrand Kystfiskerlaug og Foreningen for Skånsomt Kystfiskeri foreslår derfor følgende:**

- Danmark skal gøre indførslen af et forbud mod bomtrawl til en hovedprioritet i Danmarks EU-fiskeripolitik.
- Der skal udarbejdes en helt konkret plan for at få bomtrawling i Skagerrak stoppet på EU-plan, så ingen regering kan løbe fra det.
- Der skal sikres løbende afrapportering til Folketinget af de konkrete tiltag, som de danske myndigheder sætter i værk for at få stoppet bomtrawl.

Med venlig hilsen

Thomas Højrup, formand for Thorupstrand Kystfiskerlaug,  
Søren Jacobsen, formand for Foreningen for Skånsomt Kystfiskeri